КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 27.06.2018 № 7/40
г.Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в

Положение «О земельном налоге»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Положение «О земельном налоге», утвержденное решением

Кирово-Чепецкой городской Думы от 19.10.2005  № 15/98 (с изменениями и дополнениями,

внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 14.12.2005

№ 19/128, от 22.12.2006 № 22/144, от 28.11.2007 № 18/176, от 29.05.2008 № 6/69, от

29.10.2008 № 12/120, от 29.09.2010 № 12/88, от 31.08.2011 № 8/51, от 26.09.2012 № 13/62, от

25.09.2013 № 11/58, от 26.02.2014 № 3/7, от 26.11.2014 № 15/81, от 25.11.2015 № 13/71, от

30.11.2016 № 3/16, от 27.09.2017 № 11/64, от 29.11.2017 № 13/89), следующие изменения:

1.1. В пункте 2 статьи 1 слова «размера не облагаемой налогом суммы» заменить

словами «величины налогового вычета».

1.2. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Налоговые льготы

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ от налогообложения освобождаются:

1) органы местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области - в отношении земельных участков, используемых ими для

непосредственного выполнения возложенных на них функций;

consultantplus://offline/ref=D1905E035978303EB9C8552EB674E7775D83939CCABF879FB1084AB0010657F68EF4F2E6E673B4q8N

2) муниципальные учреждения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области - в отношении земельных участков, используемых ими для

осуществления уставной деятельности;

3) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны - в отношении земельных

участков, находящихся на праве собственности, праве постоянного (бессрочного)

пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

2. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ налоговая база уменьшается на

величину налогового вычета в размере 100000 рублей на одного налогоплательщика на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в

отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном)

пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий

налогоплательщиков:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена

Славы;

2) инвалидов I и II групп инвалидности;

3) инвалидов с детства;

4) ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в

соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в

редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 № 3061-1), в соответствии с

Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в

соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне»;

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации

аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших

инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами

ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

consultantplus://offline/ref=6B9F0E68F294236B72349C7E673FB694B2F45983C123696FF4CCA32086C9E9D9F75F60EA7F02n3lDN
consultantplus://offline/ref=6B9F0E68F294236B72349C7E673FB694B2F45D8DCF24696FF4CCA32086nCl9N
consultantplus://offline/ref=6B9F0E68F294236B72349C7E673FB694B2F45D83C124696FF4CCA32086nCl9N
consultantplus://offline/ref=6B9F0E68F294236B72349C7E673FB694B2F45D8DCF25696FF4CCA32086nCl9N

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ налоговая база уменьшается на

величину налогового вычета в размере 10000 рублей на одного налогоплательщика на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в

отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном)

пользовании или пожизненном наследуемом владении лица, удостоенного почетного звания

«Почетный гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области».

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ налоговая база уменьшается на

величину налогового вычета в размере 5000 рублей на одного налогоплательщика на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в

отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном)

пользовании или пожизненном наследуемом владении лица, удостоенного почетного звания

«Лауреат премии имени Я.Ф. Терещенко».

5. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктами 2 – 4 настоящей статьи

(налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору

налогоплательщика в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному статьей 391 НК РФ.

6. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том

числе в виде налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему выбору

заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы,

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.».

1.3. Статью 5 признать утратившей силу.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя

Кирово-Чепецкой городской Думы

     В.Г. Мохов

consultantplus://offline/ref=6B9F0E68F294236B72349C7E673FB694B2F45983C123696FF4CCA32086C9E9D9F75F60EA7F02n3lDN
consultantplus://offline/ref=6B9F0E68F294236B72349C7E673FB694B2F45983C123696FF4CCA32086C9E9D9F75F60EA7F02n3lDN